
Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

O R I G I N A L E 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE 
 
Il giorno 27-09-2017, alle ore 20:30 nella solita sala delle Adunanze, in sessione Straordinaria, 

seduta Pubblica e in Prima convocazione, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 

18.08.2000, n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati i componenti del 

CONSIGLIO COMUNALE. 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre. 
Tramonti Stefano P Rodella Roberto P 

Carleschi Elena P Botturi Gabrio P 

Magri Laura A Galuppini Maurizio P 

Piovani Alessandro A Boselli Maria Rosa A 

Zonta Roberto P Monteverdi Alberto P 

Zonta Maurizio P Magri Vera A 

Baroni Laura P Desenzani Elena P 

Giulietti Simone P Desenzani Gianni A 

Zigliani Tiziano P   

 
 

Totale Presenti   12          Totali Assenti    5 
 

Partecipa il Segretario Generale - Dott. Luigi Lanfredi -, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Dott. Stefano Tramonti -  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 

N. 39 del 27-09-2017 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

RICHIAMATE: 

- la Legge 225/92 e s.m.i. recante norme per “Istituzione del Servizio nazionale di Protezione 

Civile”;  

- il D. Lgs. n.112 del 31.03.1998 relativo al “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15.3.1997, 

n.59”; 

- la L.R. 22 maggio 2004 – n.16 “Testo unico delle disposizioni regionali in materia di 

protezione civile” e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. VIII/4732 del 16.05.2007 e s.m.i.; 

 e tutte le norme riconducibili a tale servizio; 

 

RILEVATA la necessità di dotare il Comune di Carpenedolo di un proprio specifico Piano di 

Emergenza, la cui approvazione è di specifica competenza comunale ai sensi dell’art. 7 

della L.R. 64/1986 e dell’art. 108 del D.Lgs. 112/1998;  

 

VISTA la bozza del Piano di Emergenza Comunale predisposta dalla società Ecometrics Srl, 

specializzata nel settore e presentata al protocollo in data 26.08.2017 (prot. n.15359); 

 

PRESO ATTO che al verificarsi di un evento calamitoso che richieda l’utilizzo di aree 

provvisorie di ricovero per la popolazione, i provvedimenti di occupazioni d’urgenza 

verranno assunti dal Sindaco sulla base delle effettive necessità del momento, con l’ausilio 

del Piano di emergenza, in attuazione degli atti emanati ai vari livelli istituzionali per 

fronteggiare lo stato di calamità e con l’impiego delle risorse a tale scopo stanziate;  

 

EVIDENZIATO che la preventiva individuazione delle aree di emergenza deve intendersi 

pertanto come semplice strumento conoscitivo dei luoghi al momento liberi ed utilizzabili 

nel caso di necessità, fermo restando che ogni legittima trasformazione e mutazione delle 

condizioni d’uso comporterà l’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale;  

 

DATO ATTO che per gli immobili di proprietà private individuate dal piano come aree di 

ammassamento soccorritori, aree di ricovero coperte e aree di ricovero scoperte private, 

con l’approvazione del piano non viene imposto alcun vincolo di occupazione sull’uso dei 

beni, ma trattasi di sola individuazione nell’ipotesi del verificarsi di un’eventuale emergenza;  

 

CONSIDERATO che: 

 - il piano è l’insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi naturali e umani 

che comportino rischi per la pubblica incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali 

preposte alla Protezione Civile per azioni di soccorso; 

 - il piano ha lo scopo di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e tutelare 

la vita dei cittadini, dell’ambiente e dei beni;  

- lo strumento elaborato contiene gli elementi di organizzazione relativi alla operatività delle 

strutture comunali in caso di emergenza;  

- il documento mira a costituire procedure di intervento per definire le azioni e le strategie 

da adottarsi al fine di mitigare i rischi, portare avanti le operazioni di soccorso e di assistenza 

alla popolazione colpita; 

 - il piano è stato elaborato predisponendo tutti i dati cartografici, logistici, statistici e 

anagrafici e della rilevazione sul territorio di tutte le risorse strumentali e umane in caso di 

emergenza e di tutti i potenziali stati di pericolo su base cartacea e predisponendo il piano 

operativo su supporto informatico per tutta la gestione in tempi reali delle emergenze;  



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

- il piano presentato rappresenta uno strumento dinamico, che andrà periodicamente 

revisionato e aggiornato al fine di operare in caso di emergenza con cognizione di causa; 

 

VALUTATO che il Piano di Emergenza Comunale così come predisposto è rispettoso della 

normativa regionale vigente ed è rispondente alle esigenze manifestate da questa 

Amministrazione comunale; 

 

DATO ATTO che è fondamentale agire tempestivamente e che è opportuno consentire 

l’abbreviazione delle tempistiche procedurali, dichiarando la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile; 

 

RILEVATO che lo schema di provvedimento, con i relativi allegati tecnici, sarà pubblicato ai 

sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 sul sito web istituzionale alla sezione Amministrazione 

trasparente/Pianificazione e governo del territorio;  

 

VERIFICATO che, per quanto stabilito dall’art. 15 comma 3 bis della L. 24.02.1992, n. 225 

(comma aggiunto dall’art. 1, comma 1), lett. e), numero 2 bis del D.L. 15.05.2012, n. 59 nel 

testo integrato dalla legge di convenzione 12.07.2012, n. 100) la competenza 

dell’approvazione del piano d’emergenza comunale di protezione civile è in capo al 

Consiglio Comunale;  

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile 

dell’Area Tecnica Ing. Cesare Guerini ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18.8.2000 n. 267; 

 

RITENUTO di non acquisire il parere contabile, ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267, 

dal responsabile del servizio interessato, in quanto il presente atto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 

Gli interventi sono riportati nel verbale di seduta costituito dalla registrazione audio su 

supporto informatico conservato agli atti del servizio segreteria; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai 12 consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, di approvare il Piano di Emergenza Comunale predisposta dalla società 

Ecometrics Srl, specializzata nel settore e presentata al protocollo in data 26.08.2017 (prot. 

n.15359); 

 

2. di dare atto che i contenuti del Piano di Emergenza Comunale non determinano 

l’imposizione di vincoli di tipo urbanistico;  

 

3.  di dare atto che il piano comunale e le aree di emergenza fanno parte integrante 

del presente atto e rimangono depositati agli atti;  

 

4.  di trasmettere copia delle presente delibera alla protezione civile della Regione 

Lombardia, all’Ufficio territoriale del Governo di Brescia e alla Provincia di Brescia.  

 

Indi con separata votazione che ottiene voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 

dai n. 12 consiglieri presenti e votanti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

Il Sindaco il Segretario Generale il Consigliere Anziano 

Dott. Stefano Tramonti Dott. Luigi Lanfredi Elena Carleschi 

 

   

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate) 

 


